存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，发行人以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的

金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应

收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

发行人追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比

较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，发行人选择不进行重述。

（2）执行新收入准则会计政策变更及依据

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年

修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。要求执行企业会计准则

非上市的企业自 2021 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

新收入准则取代了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 14 号—收入》

及《企业会计准则第 15 号—建造合同》（统称“原收入准则”）。在原收入准则下，

发行人以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。新收入准则引入了收入确

认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项提供了更多的指引，在新收入准则下，

发行人以控制权转移作为收入确认时点的判断标准。

依据新收入准则的规定，根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负

债表中列示合同资产或合同负债。为执行新收入准则，发行人收入来源及客户合

约流程进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响。采用新收入准则对发行人

除财务报表列报以外无重大影响。

（3）执行新租赁准则会计政策变更及依据

财政部于 2018 年 12 月发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》。

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行。对于首次执行日前已存在的合同，发行人选择

诚泰融资租赁（上海）有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

120

不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。发行人根据首次执行的累计影响数，调

整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信

息。

（4）上述会计政策变更的影响

发行人执行以上会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司

资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：元

合并

资产负债表项目

会计政策变更前

2020 年 12 月 31

日余额

重分类 重新计量

会计政策变更后

2021 年 1 月 1

日余额

相关准则

资产：

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

2,202,597.64 -2,202,597.64
新金融工具

准则

交易性金融资产  58,330,799.21  58,330,799.21
新金融工具

准则

预付款项 101,275,755.32 -30,469,980.55  70,805,774.77 新收入准则

其他应收款 559,536,530.36   541,974,481.12

其他流动资产 80,149,578.44  -459,104.21 79,690,474.23
新金融工具

准则

债权投资  302,779,747.80  302,779,747.80
新金融工具

准则

持有至到期投资 341,345,900.13 -341,345,900.13
新金融工具

准则

长期应收款 8,561,831,568.24  -75,429,534.93 8,486,402,033.31
新金融工具

准则

使用权资产   21,643,134.15 21,643,134.15 新租赁准则

递延所得税资产 182,945,327.07  19,651,733.17 202,597,060.24
新金融工具

准则

合   计 9,829,287,257.20 -30,469,980.55 -34,593,771.82 9,764,223,504.83

负债：

短期借款 2,433,922,134.70 15,063,845.21  2,448,985,979.91

预收款项 14,948,403.88 -13,973,861.49  974,542.39 新收入准则

合同负债  13,244,883.67  13,244,883.67 新收入准则

应付利息 93,337,449.11 -93,337,449.11

一年内到期的非流

动负债
4,961,324,809.87 61,034,461.53  5,022,359,271.40

其他流动负债  728,977.82  728,977.82 新收入准则

租赁负债   11,829,814.98 11,829,814.98 新租赁准则

诚泰融资租赁（上海）有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

121

合并

资产负债表项目

会计政策变更前

2020 年 12 月 31

日余额

重分类 重新计量

会计政策变更后

2021 年 1 月 1

日余额

相关准则

预计负债 41,035,790.11  1,950,181.84 42,985,971.95
新金融工具

准则

其他非流动负债 40,963,382.85  -1,727,500.55 39,235,882.30 新租赁准则

合   计 7,585,531,970.52 -17,239,142.37 12,052,496.27 7,580,345,324.42

所有者权益：

盈余公积 70,727,080.87  -5,656,991.53 65,070,089.34

未分配利润 625,841,233.69  -52,966,967.52 572,874,266.17

少数股东权益 22,692,456.02  -1,253,147.22 21,439,308.80

合   计 719,260,770.58  -59,877,106.27 659,383,664.31

母公司

资产负债表项目

会计政策变更前

2020 年 12 月 31

日余额

重分类 重新计量

会计政策变更后

2021 年 1 月 1

日余额

相关准则

资产：

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

2,202,597.64 -2,202,597.64
新金融工具

准则

交易性金融资产  58,030,799.21  58,030,799.21
新金融工具

准则

预付款项 77,169,382.82 -30,469,980.55  46,699,402.27 新收入准则

其他应收款 533,957,350.35 -17,562,049.24  516,395,301.11

债权投资  302,779,747.80  302,779,747.80
新金融工具

准则

持有至到期投资 341,045,900.13 -341,045,900.13
新金融工具

准则

长期应收款 8,580,912,643.55  -75,426,553.69 8,505,486,089.86
新金融工具

准则

递延所得税资产 148,345,124.63  18,856,638.42 167,201,763.05
新金融工具

准则

合   计 9,683,632,999.12 -30,469,980.55 -56,569,915.27 9,596,593,103.30

负债：

短期借款 2,423,922,134.70 15,078,972.07  2,439,001,106.77

预收款项 7,637,362.00 -7,637,362.00   新收入准则

合同负债  7,637,362.00  7,637,362.00 新收入准则

应付利息 91,844,033.92 91,844,033.92

一年内到期的非流

动负债
4,863,750,823.41 46,295,081.30  4,910,045,904.71

合   计 7,387,154,354.03 -30,469,980.55  7,356,684,373.48

所有者权益：

诚泰融资租赁（上海）有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

122

母公司

资产负债表项目

会计政策变更前

2020 年 12 月 31

日余额

重分类 重新计量

会计政策变更后

2021 年 1 月 1

日余额

相关准则

盈余公积 70,727,080.87  -5,656,991.53 65,070,089.34

未分配利润 308,690,117.60  -50,912,923.74 257,777,193.86

合   计 379,417,198.47 0.00 -56,569,915.27 322,847,283.20

4、2022 年 1-6 月会计政策变更情况及影响

无。

（二）会计估计变更

报告期内，发行人无重大会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

报告期内，发行人无前期会计差错更正。

四、最近三年及一期的财务指标

最近三年及一期，公司主要财务指标情况如下：

项目
2022 年 6 月末

/2022 年 1-6 月

2021 年末

/2021 年度

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019 年度

净资产收益率（%） 2.32 6.85 8.83 9.69

总资产收益率（%） 0.51 1.50 1.84 2.14

营业毛利率（%） 28.86 38.60 37.70 47.22

资产负债率（%） 78.98 77.34 78.95 79.26

流动比率（倍） 1.17  1.27 1.10 1.03

速动比率（倍） 1.17  1.27 1.10 1.03

EBITDA（万元） 67,149.39 149,747.98 150,593.83 122,956.42

EBITDA 全部债务比（倍） 0.04 0.10 0.11 0.09

EBITDA 利息保障倍数（倍） 1.37 1.52 1.52 1.60

应收融资租赁款周转率（次） 0.10 0.13 0.12 0.11